¹⁵ Sobre la metafísica de la virtud, cf. M. F. ECHAVARRÍA (2009). *Virtud y ser según Tomás de Aquino. Espiritu*, 58, 9-36.

¹⁶ In *I Sent.*, dist. 2, q. 1, a.1, ag 2: “perfectum unumquodque est, quando potest producere sibi simili in natura”. Cf. Q. *De anima*, q. 12: “unumquodque agit secundum quod actu est illud scilicet quod agit. [...] Et exinde est quod omne agens agit sibi simile”.

¹⁷ Cf. In *IV Sent.*, dist. 26, q.1, a.1, co: “Respondeo dicendum, quod aliquid dicitur esse naturale dupliciter. Uno modo sicut ex principiis naturae ex necessitate causatum, ut moviri sursum est naturale igni etc.; et sic matrimonium non est naturale, nec aliquid eorum quae mediante libero arbitrio completur, sicut actus virtutum dicuntur naturales; et hoc modo etiam matrimonium est naturale, quia ratio naturalis ad ipsum inclinatur dupliciter. Primo quantum ad principalem ejus, sed traductionem, et promotionem usque ad perfectum statum hominis, in quantum homo est, qui est virtutis status. Unde, secundum Philosophum, tria a parentibus habemus: scilicet esse, nutrimentum, et disciplinam. Filius autem a parente educari et instrui non posset, nisi determinatos et certos parentes haberet: quod non esset, nisi esset aliqua obligatio viri ad mulierem determinatam, quae matrimonium facit”. Sobre este tema, cf. E. MARTINEZ (2002). *Persona y educación según Santo Tomás*, Madrid: Fundación Universitaria Española; M. F. ECHAVARRÍA (2008). *El niño y su educación según Tomás de Aquino*. En *Dzieko. Studium Interdisciplinare* (El niño. Estudio Interdisciplinar). Lublin: Wydawnictwo KUL, 29-55; trad. Polaca (L. BRUSNIAK) “*Dzieko i jego wychowanie według sw. Tomasza z Akinu*, ibidem, 57-83.

¹⁸ Cf. *Summa Theologiae*, I, q.18, a. 2 in c: “Nam vitae nomen sumitur ex quodam exterius apparenti circa rem, quod est movere seipsum, non tamen est impositum hoc nomen ad hoc significandum, sed ad significandam substantiam cui convenit secundum suam naturam movere seipsam, velle se quocumque modo ad operationem. Et secundum hoc, vivere nihil aliud est quam esse in tali natura, et vita significat hoc ipsum, sed in abstracto; sicut hoc nomen cursus significat ipsum currere in abstracto. Unde vivum non est praedicatum accidentale, sed substantiale. Quandoque tamen vita sumitur minus proprie pro operatibus vitae, a quibus nomen vitae assumitur; sicut dicit Philosophum, IX *Ethic.*, quod vivere principaliter est sentire vel intelligere”.

¹⁹ *Summa Contra Gentile*, I, 1, c. 98, n. 2: “Vivere autem viventium est ipsum esse eorum, ut patet per Philosophum, in *II De anima*”.